應付商業本票 3,777,201 3,789,000 1,254,000 2,535,000 - - -

　應付票據及帳款 1,523,610 1,523,610 1,523,610 - - - -

  租賃負債 13,664 15,627 460 460 919 3,677 10,111

$ 17,036,103 18,227,751 5,297,310 5,882,257 11,242,850 11,323,107 2,458,490

〜33〜

長長虹建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量

6個月
以內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年

109年12月31日
非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 5,619,660 5,664,846 3,393,238 1,368,374 903,234 - -

　無擔保銀行借款 3,250,000 3,282,548 89,983 3,192,565 - - -

　應付商業本票 1,549,667 1,550,000 1,550,000 - - - -

　應付票據及帳款 809,167 809,167 809,167 - - - -

　租賃負債 14,356 16,546 460 460 919 3,677 11,030

$ 11,242,850 11,323,107 5,842,848 4,561,399 904,153 3,677 11,030

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少50基本點，
此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%／50基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，本公
司民國一一○年度及一○九年度之淨利將減少或增加77,494千元及35,493千元，主
因係本公司之變動利率借款。

4.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產之帳面金額

及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為

公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

透過其他綜合損益按公
允價值衡量之金融資
產 $ 194,962 - - 194,962 194,962

〜34〜

長長虹建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 1,300,009 - - - -
應收票據及應收帳款 114,511 - - - -
其他應收款 1,575 - - - -
其他金融資產 298,077 - - - -
　　小　　計 1,714,172 - - - -
　合　　計 $ 1,909,134 - - 194,962 194,962
按攤銷後成本衡量之金融
負債

銀行借款 $ 11,721,628 - - - -
應付商業本票 3,777,201 - - - -
應付票據及應付帳款
(含關係人)

1,523,610 - - - -

其他應付款 187,945 - - - -
租賃負債 13,664 - - - -
　合　　計 $ 17,224,048 - - - -

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

透過損益衡量之非衍生
金融資產 $ 10,070 10,070 - - 10,070
透過其他綜合損益按公
允價值衡量之金融資
產 183,653 - - 183,653 183,653

　　小　　計 193,723 10,070 - 183,653 193,723
放款及應收款

現金及約當現金 1,338,486 - - - -
應收票據及應收帳款 52,206 - - - -
其他應收款 4,020 - - - -
應收金融資產 282,543 - - - -
　　小　　計 1,677,255 - - - -
　合　　計 $ 1,870,978 10,070 - 183,653 193,723
按攤銷後成本衡量之金融
負債

銀行借款 $ 8,669,660 - - - -
應付商業本票 1,549,667 - - - -
應付票據及應付帳款
(含關係人) 809,167 - - - -
其他應付款 103,224 - - - -
租賃負債 14,356 - - - -
　合　　計 $ 11,146,074 - - - -

〜35〜

長長虹建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
  (2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

(3)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊
本公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金融

資產－權益證券投資、衍生金融工具及備供出售金融資產－權益證券投資。